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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá kompetencemi příslušníků Hasičského

záchranného sboru České republiky při poskytování první pomoci na místě zásahu.

Jejím cílem je zmapovat stávající stav a případně navrhnout možné změny jak

v obsahu kompetencí, tak v možnostech případného rozšíření vzdělávání v oblasti

první pomoci.

V teoretické části se bakalářská práce zabývá strukturou integrovaného

záchranného systému, strukturou Hasičského záchranného sboru České republiky,

vzděláváním hasičů v oblasti poskytování první pomoci, jejich stávajícími

kompetencemi a součinností HZS ČR s poskytovateli zdravotnických záchranných

služeb.

V praktické části je analyzován dotazník, jehož obsahem bylo devatenáct

otázek. Otázky se týkaly služby u Hasičského záchranného sboru České republiky,

dosaženého zdravotnického vzdělání a současných a možných rozšiřujících

kompetencí při poskytování první pomoci. Respondenty byli příslušníci Hasičského

záchranného sboru České republiky napříč všemi kraji.

Klíčová slova

Hasičský záchranný sbor České republiky; integrovaný záchranný systém;

místo zásahu; kompetence; první pomoc; hasič-zdravotník.

Abstract

The Bachelor´s Thesis deals with the competence of the members of the Czech

Fire Brigade while providing first aid during rescue and clean-up operations. Its goal

is to map the current situation and to suggest possible changes both in terms of the

competence and possibilities of prospective educational enhancement related to first

aid.

The theoretical part analyses the structure of the Integrated Rescue System

(IRS), the structure of the Czech Fire Brigade, education of firefighters in terms of

providing first aid, their current competence and coordination of the Czech Fire

Brigade with the providers of emergency medical service.

The practical part focuses on analysing a questionnaire presenting nineteen

questions. These questions were related to the operation of the Czech Fire Brigade,

the completed medical education as well as to the current and prospective

expanding competence while providing first aid. The respondents were the

members of the Czech Fire Brigade across all regions.

Keywords

Czech Fire Brigade; Integrated Rescue Services; Intervention Scene;

Competence; First Aid; Firefighter-medic.
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1 ÚVOD

Příslušníci Hasičského záchranného sboru ČR jsou jako jedna ze tří hlavních

složek integrovaného záchranného systému v rámci svých kompetencí povinni

poskytovat první pomoc na místě zásahu. První pomoc je souborem postupů, které

vedou k záchraně života, ochraně zdraví nebo zmírnění utrpení osob. První pomoc

se dělí na laickou a odbornou. První pomoc je povinen poskytnout dle právního

řádu České republiky každý občan, který tak může učinit bez nebezpečí pro sebe či

někoho jiného. Odborná první pomoc je poskytována vzdělaným zdravotnickým

personálem.

Poskytování první pomoci je jedním z mnoha úkonů, které musí ovládat i

příslušníci Hasičského záchranného sboru České republiky. Hasiči poskytují

technickou první pomoc a základní první pomoc. Účelem technické první pomoci je

zajištění vhodných podmínek k provádění základní první pomoci, potažmo

odborné zdravotnické pomoci výjezdovými skupinami zdravotnické záchranné

služby. Technickou první pomocí je tedy především vyproštění a transport raněné

osoby. Základní první pomocí jsou jednoduché zdravotnické úkony, které provádí

hasič a které vedou k záchraně života a zmírnění následků na zdraví pacienta.

Konkrétní zdravotnické úkony jsou stanoveny v kompetencích příslušníků HZS

ČR. Jejich rozsah a obsah jsou v současnosti pevně dány, ale je otázkou, zda jsou pro

zasahující hasiče dostačující, případně v některých situacích omezující. Odpovědi na

tyto otázky by měla dát tato bakalářská práce. Jejím cílem je tedy především analýza

názorů samotných příslušníků HZS ČR na kompetence k poskytování první pomoci

a případný návrh změn.

10

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (dále IZS) je označení pro koordinovaný postup

jeho složek. Ten se využívá během přípravy na mimořádnou událost a při

odstraňování následků mimořádné události záchrannými a likvidačními pracemi.

IZS se aktivuje v případě potřeby součinnosti dvou a více jeho složek v místě

mimořádné události. Integrovaný záchranný systém se řídí dle zákona

č. 239/2000 Sb. (Šenovský, 2007)

Předchůdcem zákona č. 239/2000 Sb. Zákon o integrovaném záchranném

systému a o změně některých zákonů bylo usnesení vlády č. 246, které bylo přijato

v květnu roku 1993. Myšlenka tohoto usnesení byla i obsahem jedné z novel zákona

č. 425/1990 Sb. Zákon České národní rady o okresních úřadech, úpravě jejich

působnosti a o některých dalších opatřeních s tím souvisejících. (Šín, 2017)

Novela stanovila okresním úřadům povinnost vytvoření havarijní komise

okresu, která řídila činnost tehdejšího IZS v daném okresu. Jednotlivé okresy

k tomuto úkolu přistupovaly s různým nasazením a intenzitou. Nedostatky tohoto

systému se nejvíce projevily při povodních v roce 1997. (Šín, 2017)

Změna nastala v roce 2000, kdy byl přijat již zmiňovaný zákon o IZS. „Tato

zákonná norma stanovuje náplň činnosti IZS, jeho základní složky a jejich úkoly a stanovuje

úkoly některých státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků při přípravě na

mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.“ (Šín, 2017, s. 57-58)
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„Integrovaný záchranný systém (IZS) vznikl z potřeby zlepšení spolupráce a

koordinace činnosti orgánů státní správy, územní samosprávy, krizových orgánů a

záchranných a bezpečnostních sborů při společných zásazích při mimořádných událostech

(MU) a krizových stavech.“ (Šín, 2017, s. 57)

Integrovaný záchranný systém je řízen z operačních a informačních středisek.

Těmi jsou za normálního provozu krajská operační a informační střediska

Hasičského záchranného sboru České republiky (HZS ČR), jen v případech vzniku

mimořádné události fungují jako operační a informační střediska IZS. IZS nemá

vyjma operačních a informačních středisek svou vlastní fyzickou složku. (Šín, 2017)

Výkonnými složkami integrovaného záchranného systému jsou jednotlivé

organizace, které systém sdružuje a organizuje. Dělí se na hlavní a ostatní. Hlavními

složkami IZS jsou Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky požární

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, Policie

České republiky a zdravotnické záchranné služby zřizované všemi třinácti kraji,

hlavním městem Prahou a soukromými poskytovateli. (Štětina, 2014; Kroupa, 2011)

„Do ostatních složek IZS se řadí vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní

ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví,

havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové organizace

a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím. Ostatní složky

integrovaného záchranného systému poskytují při záchranných a likvidačních pracích

plánovanou pomoc na vyžádání.“ (Štětina, 2014, s. 158)

Plánovaná pomoc na vyžádání je poskytována výše uvedenými subjekty na

základě písemné smluvní dohody. Ta obsahuje:

 základní informace o smluvních stranách,

 účel, za kterým je smlouva uzavírána,
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 finanční vyrovnání s poskytovatelem služby,

 závazky smluvních stran a jejich plnění,

 podmínky k případné změně či rozšíření dohody,

 výčet osob, sil a prostředků, které si může zadavatel vyžádat,

 lhůtu, do kdy budou předměty dohody poskytnuty,

 podpisy obou smluvních stran. (Šín, 2017)

Výraznou měrou se na IZS, přípravách na mimořádnou událost a ochraně

obyvatelstva podílí Ministerstvo vnitra České republiky, které skrze HZS ČR např.

sjednocuje postupy ministerstev, územních samosprávných celků, usměrňuje IZS,

zpracovává koncepci ochrany, varování a vyrozumění obyvatelstva, vyhlašuje

zvláštní stupeň poplachu při přesahu MU území jednoho kraje, organizuje zřizování

zařízení civilní ochrany atd. (Šín, 2017)

Mimořádná událost vzniká působením škodlivých sil a jevů, které mohou být

přírodní nebo způsobené činností člověka. Mimořádnou událostí je také havárie,

která ohrožuje životy a zdraví, životní prostředí nebo majetek. K řešení následků

MU se využívají záchranné a likvidační práce. Cílem záchranných prací je přerušení


[…]


AED – automatizovaný externí defibrilátor

ČR – Česká republika

GŘ HZS ČR – Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

HZS – Hasičský záchranný sbor

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor Č1eské republiky

IZS – integrovaný záchranný systém

IČO – identifikační číslo obchodníka

MU – mimořádná událost

NOV – nástupní odborný výcvik

NZO – náhlá zástava oběhu

PO – požární ochrana

R – respondent

ROSC – Restore of Spontaneous Circulation (obnova spontánní cirkulace krevního

oběhu)

SOŠ – střední odborná škola

SOŠ PO – Střední odborná škola požární ochrany
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ŠVZ HZS ČR – Školní a výcvikové zařízení Hasičského záchranného sboru České

republiky

TIK – třídicí a identifikační karta

VOŠ – vyšší odborná škola

VŠ – vysoká škola

VOŠ PO – Vyšší odborná škola požární ochrany

ZÚ HZS ČR – Záchranný útvar Hasičského záchranného sboru České republiky

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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11 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 Dotazník

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění tohoto dotazníku.

Dotazník je součástí mé bakalářské práce, která se zabývá možnostmi rozšíření

kompetencí při poskytování první pomoci na místě zásahu. Dotazník je anonymní.

Předem děkuji za Vaši ochotu a vyplnění tohoto dotzníku.

Jan Bergmann

1) Pracuji v:

o Hlavním městě Praze

o Jihočeském kraji

o Jihomoravském kraji

o Karlovarském kraji

o Kraji Vysočina

o Královéhradeckém kraji

o Libereckém kraji

o Moravskoslezském kraji

o Olomouckém kraji

o Pardubickém kraji

o Plzeňském kraji

o Středočeském kraji

o Ústeckém kraji

o Zlínském kraji

2) U HZS ČR pracuji:

o 0 – 5 let

o 6 – 10 let

o 11 – 20 let

o déle než 20 let
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3) Věk:

o 18 – 29 let

o 30 – 39 let

o 40 – 49 let

o 50 – 59 let

o nad 60 let

4) Pro poskytování první pomoci při výkonu služby u HZS ČR mám vzdělání:

o zdravotnická škola (SZŠ, VOŠ, VŠ)

o kurz neodkladné zdravotnické pomoci HZS ČR

o základní zdravotní příprava v rámci nástupního odborného výcviku a

periodická školení

o jiné (vypište)

5) Pokud máte zdravotnické vzdělání, pracujete mimo služební poměr ve

zdravotnickém zařízení (ZZS, urgentní příjem,…)?

o ANO

o NE

6) Myslíte si, že jsou vaše kompetence v poskytování první pomoci na místě

zásahu dostatečné?

o ANO

o NE

7) Překračujete vaše kompetence při poskytování první pomoci?

o ANO

o NE

8) Komu by se měly (případně) kompetence rozšířit?

o všem hasičům plošně

o pouze hasičům-záchranářům a krajským instruktorům

o nikomu
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9) Ovlivňuje možnost následného trestu za překročení kompetencí vaše

rozhodování při poskytnutí první pomoci?

o ANO

o NE

10) Měl by podle vás do kompetencí příslušníka HZS ČR patřit život zachraňující

úkon zajištění dýchacích cest nosním/ústním vzduchovodem?

o ANO

o NE

o Chcete-li, zdůvodněte:

11) Měl by podle vás do kompetencí příslušníka HZS ČR patřit život zachraňující

úkon zajištění dýchacích cest laryngeální maskou?

o ANO

o NE

o Chcete-li, zdůvodněte:

12) Mělo by podle vás do kompetencí příslušníka HZS ČR patřit zajištění

intravenózního přístupu periferním žilním katetrem?

o ANO

o NE

o Chcete-li, zdůvodněte:

13) Mělo by podle vás do kompetencí příslušníka HZS ČR patřit podání

kyslíkové terapie?

o ANO

o NE

o Chcete-li, zdůvodněte:
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14) Mělo by podle vás patřit do kompetencí příslušníka HZS ČR měření

glykémie?

o ANO

o NE

o Chcete-li, zdůvodněte:

15) Mělo by podle vás patřit do kompetencí příslušníka HZS ČR podání

přípravku EpiPen /EpiPen Jr. při zjištění závažné alergické reakce

tzv. anafylaxe?

o ANO

o NE

o Chcete-li, zdůvodněte:

16) Při provádění KPR může být život zachraňující využití automatizovaného

externího defibrilátoru (AED). Měl by podle vás tento přístroj patřit do

vybavení jednotek HZS ČR?

o ANO

o NE

o Chcete-li, zdůvodněte:

17) Existuje dle vašeho názoru nějaký další život zachraňující úkon, který by měl

hasič mít v kompetenci?

o Napište odpověď:
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18) S rozšířením kompetencí by bylo nutné rozšířit zdravotnické znalosti a

zároveň změnit zákon. Uvažoval byste o doplnění vzdělání, pokud by byla

pro hasiče-zdravotníka/instruktora uzákoněna 4. třída – „paramedik“, který

by díky svému zdravotnickému vzdělání mohl vykonávat výkony jako

profesionální zdravotník?

o ANO

o NE

19) Zažil jste situaci, kdy jste věděl, co by poškozenému pomohlo, ale nevykonal

jste to kvůli omezeným kompetencím? Pokud ano popište ji.

o Napište odpověď:

92

Příloha 2 Svolení k použití fotografií
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Příloha 3 – Vstup do prostoru pro poskytnutí přednemocniční neodkladné péče

Příloha 4 – Vyšetřování pacienta a vyplňování karty TIK
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Příloha 5 – poskytování první pomoci příslušníky HZS ČR před lékařským

ošetřením