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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bergmann Jméno: Jan Osobní číslo: 467400
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Kompetence příslušníků HZS ČR při poskytování první pomoci na místě zásahu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

37

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Máte k dispozici data, jak dlouho jsou jednotky požární ochrany na místě události před příjezdem ZZS? Zda by
vůbec měli čas k využití rozšířených kompetencí?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Tématem předkládané bakalářské práce je aktuální téma o kompetencích příslušníků HZS ČR při poskytování první
pomoci na místě zásahu. Autor přišel s tímto tématem v době, kdy je něco málo přes dva roky podepsané
memorandum mezi HZS a ZZS o zapojení jednotek požární ochrany v přednemocniční péči. Pohled samotných členů
jednotek požární ochrany poté, co memorandum platí více než dva roky, je velmi zajímavý.
Teoretická část bakalářské práce je dobře zpracovaná a čtenáři poskytuje ucelený přehled o dané problematice.
Mezery spatřuji v počtu použitých zdrojů pro zpracování práce. Počet 27 zdrojů a z toho pouze jednoho
cizojazyčného zdroje, nepovažuji za dostatečný.
V práci bych uvítala přehledné porovnání aktuálních kompetencí příslušníků HZS ČR a členů výjezdových skupin ZZS,
v dotazníkovém šetření autor totiž pracuje s možností toho, že kompetence členů jednotek požární ochrany by mohly
být stejné a nebo dokonce i větší, než kompetence členů výjezdových skupin ZZS, což nepovažuji za reálné.
Praktická část je přehledná, cíl práce je naplněn. Celkově hodnotím práci kladně a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Ivana Vodehnalová
Organizace: ZZS Plzeňského kraje, p.o.
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